
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 246 del 16-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO FINALIZZATO ALLA FORNITUR DI STAMPATI PERSONALIZZATI
E PRODOTTI ADDINI AD USO DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI QUARRATA, LOTTO
UNICO, UNICO OPERATORE ECONOMICO, PER ANNI DUE: DETERMINA A
CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG 9716854994 (RIF. DUP/PIAO
6.2.1.2)
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 29
Proposta del settore n. 72

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE si rende necessario provvedere all’individuazione di un contraente con cui
stipulare contratto per la fornitura di stampati personalizzati e prodotti affini ad uso dei
servizi comunali;
DATO ATTO che al fine di gestire in maniera ottimale l’acquisizione in oggetto, l’accordo
quadro di cui all’ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, con unico operatore economico,
avente durata di anni due, è la forma contrattuale che consente la regolazione giuridica più
idonea a soddisfare le esigenze di che trattasi, in quanto permette l’effettuazione di singoli
ordinativi di acquisto in base alle necessità del momento;
VISTA la determinazione n. 239 del 15/03/2023 mediante la quale è stata individuata la
D.ssa Michela Palmili, dipendente del Servizio Finanziario ed Economato, istruttore direttivo
cat. D in possesso delle competenze necessarie, nel ruolo e funzioni proprie del responsabile
unico del procedimento RUP ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per quanto attiene
l'individuazione dell'operatore economico con il quale stipulare un accordo quadro, della
durata di due anni decorrenti dalla sottoscrizione degli atti negoziali;
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che il contratto deve perseguire;
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, analoga
previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 recante norme
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento per il periodo di due anni, valutato sulla base
sia delle future necessità sia dei consumi pregressi, è stato stimato in euro 17.000,00 oltre
Iva di legge;
DATO ATTO che:

ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/99, come modificato dall’art. 1 del D.L.
95 del 06/07/2012, convertito in Legge n.135 del 07/08/2012, è stato verificato con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che, Consip SPA, società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per i servizi informativi
pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura di
cui alla presente determinazione e che pertanto non sono utilizzabili i relativi parametri
prezzo-qualità, quale limite massimo;
ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in legge dalla Legge n. 94 del
06/07/2012, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria,
in mancanza di Convenzioni Consip, gli enti pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;
la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014,
si è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. n. 66/2014;
l’ANAC, con provvedimento del 23/07/2015, ha riconosciuto la Regione Toscana,
soggetto aggregatore;
la Regione Toscana ai sensi della L.R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START), che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al
MEPA, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art.
1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L.76/2020 e s.m.i., che
prevede l’affidamento diretto, in caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro
139.000,00;
RITENUTO opportuno, al fine di uniformare l’azione amministrativa ai principi di
semplificazione:
- effettuare procedura di scelta del contraente per l’affidamento in parola, mediante indagine
di mercato aperta, da svolgersi sulla piattaforma START, con successivo affidamento diretto a
chi avrà presentato l’offerta migliore, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.
semplificazioni;
- di rivolgere l’indagine di mercato a tutti gli operatori economici iscritti nella piattaforma
telematica START, alla categoria merceologica “servizi di stampa e affini” (CPV 79800000-2);
DATO ATTO che l'appalto verrà aggiudicato sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.
4 lett b) del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore alla soglia
comunitaria, caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche standardizzate le cui

2/5

http://www.acquistinretepa.it/


condizioni sono definite dal mercato;
RICHIAMATO l’art. 1 c. 4 del D.L 70 del 16/7/20 convertito con legge n. 120 dell’11/9/20 che
prevede di non richiedere la costituzione della garanzia provvisoria per le modalità di
affidamento di cui all’art. 1 del medesimo D.L.;
DATO ATTO che:
- la procedura in oggetto verrà interamente gestita mediante utilizzo della piattaforma
regionale START (sistema telematico acquisti Regione Toscana);
- l’appalto è suddiviso in un unico lotto;
- l’affidamento verrà effettuato sulla base del miglior prezzo offerto rispetto alla base d’asta
di cui all’allegato a);
- i prezzi per unità di misura offerti nell’allegato a) costituiranno i corrispettivi dei singoli
articoli da praticare nei contratti attuativi;
- si procederà all’aggiudicazione, anche nel caso di una sola offerta valida sempre che sia
ritenuta congrua e conveniente;
- la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione della fornitura se
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
- la stazione appaltante si riserva altresì di sospendere, annullare o revocare il procedimento
senza che i concorrenti possano rivendicare pretesa alcuna;
- la durata dell’accordo quadro è stabilita in anni due, a decorrere dalla sottoscrizione degli
atti negoziali o in caso di esecuzione anticipata, dalla data di affidamento del servizio;
- l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 si riserva la
facoltà di prorogare la fornitura agli stessi patti e condizioni, limitatamente al tempo
necessario alla conclusione delle procedure di individuazione di un nuovo contraente, per un
periodo massimo di mesi sei, per un valore complessivo di euro 4.250,00 al netto dell’IVA;
- l’Amministrazione Comunale si riserva altresì di prevedere la facoltà di rinnovo del contratto
per ulteriori 12 mesi, sussistendo l’accordo delle parti, agli stessi patti e condizioni, fatto
salvo l’obbligo di operatività della clausola revisionale di cui all’art. 4 del CSA, per un importo
di euro 8.500,00 euro iva esclusa;
- l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, si riserva
di richiedere un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell’importo del contratto;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle motivazioni sopra
riportate, l’interesse che si intende soddisfare, le caratteristiche della fornitura, nonché
l’importo previsto per l’affidamento;
- l’accordo quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale in caso di risoluzione o
esaurimento dell’intero importo contrattuale;
- ai sensi dell'art. 32 co. 10 lett b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio
(stand still);
- il presente appalto resta escluso dalla predisposizione del DUVRI, in quanto non sussistendo
rischi di interferenze (determinazione aut. Vig. sui contratti pubblici dei lavori, servizi e
forniture 5/3/2008 n. 3), non si ravvisa la necessità di quantificare gli oneri per la sicurezza;
DATO ATTO che al presente procedimento è stato attribuito da ANAC il seguente cig:
9716854994;
DATO ATTO che:
- l’importo contrattuale è puramente indicativo poiché non implica la definizione a priori del
quantum della fornitura che, invece, sarà determinato in base alle concrete esigenze o
necessità dei singoli uffici.
- l'operatore economico aggiudicatario non potrà vantare alcun diritto al raggiungimento
dell’importo presunto della fornitura;
- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dello scambio di
corrispondenza ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/16;
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 146 del 27/09/2022 relativa all’aggiornamento del Patto
di Integrità approvato conD.G. n. 87 del 11/07/2016;
VISTA la seguente normativa:
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- il D.L. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;
RICHIAMATE:

3/5



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO e del
PEG 2023/2025 e relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

 
di fare proprio quanto espresso in parte narrativa, da considerarsi parte integrale del
presente atto e per l’effetto di determinare quanto segue:

1.

di avviare, tramite la piattaforma telematica Start, l’indagine di mercato per
l’affidamento diretto della fornitura di stampati personalizzati per il periodo di anni due,
con opzione di rinnovo per un ulteriori dodici mesi (art.2 CSA) ;

2.

di dare atto che il valore stimato dell’accordo quadro è pari ad euro 17.000,00 (
sedicimila/00) iva esclusa, oltre iva al 22%, per un totale di euro 20.740,00 iva inclusa;

3.

di approvare il capitolato speciale d’appalto (CSA) nel quale si disciplina il contenuto e
la modalità di esecuzione della fornitura e l’allegato a) Modulo offerta, per formarne
parte integrante e sostanziale, riservandosi la possibilità di apportare modifiche non
sostanziali agli stessi;

4.

di dare atto che l’affidamento verrà effettuato sulla base del miglior prezzo offerto
rispetto alla base d’asta;

5.

di procedere all’aggiudicazione, anche nel caso di una sola offerta valida;6.
di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione definitiva, nel caso in cui
nessuna offerta risulti conveniente o idonea, in relazione all’oggetto del contratto;

7.

di riservarsi la facoltà di sospendere, annullare o revocare il procedimento senza che i
concorrenti possano rivendicare pretesa alcuna;

8.

la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. n. 32 c. 14 del D. Lgs. n.
50/2016;

9.

di dare atto che l’Amministrazione Comunale potrà autorizzare, ai sensi dell’art. 32
comma 8 del D.Lgs 50/2016, l’esecuzione anticipata della prestazione nelle more della
stipula del contratto stesso;

10.

di dare atto che non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI e la relativa
quantificazione degli oneri per la sicurezza, in quanto, trattasi di mera fornitura in
assenza di interferenze;

11.

di dare atto che alla presente procedura, è stato assegnato il Cig 9716854994;12.
di dare atto che i relativi impegni di spesa, verranno assunti successivamente, in
concomitanza alla stipula dei singoli contratti attuativi;

13.

di dare atto di aver verificato preventivamente:14.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2023/2025 e che relativamente all’esigibilità, la stessa sarà
definita con successivo atto;
che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela
dei dati personali;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, sia
in capo al responsabile del procedimento, sia in capo al Dirigente firmatario del presente
provvedimento, ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art. 42 del D.Lgs
50/2016;;

15.

di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per
lo svolgimento della gara stessa;

16.

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai
fini della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

17.

4/5



di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana, entro 30
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

18.

di dare atto che:19.
il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.241/1990 e s.m.i. è la
dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;
il Responsabile Unico del procedimento (RUP)ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016 è la dott.ssa Michela Palmili dipendente del Servizio Finanziario ed
Economato del Comune di Quarrata.

Data
16-03-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


